

Transferências de Convênios	7.770,00	7.770,00	91.980,00	1.183,78	91.980,00	1.183,78	-84.210,00
Transferências para o Combate à Fome	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RREO – ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas “a” e “b” do inciso II e § 1º) Em Reais							

Continua

RREO – ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas “a” e “b” do inciso II e § 1º) **Em Reais**

DÉFICIT (VI)		-----		-----		-----		-----	
TOTAL (VII) = (V + VI)		22.954.540,00	22.954.540,00	2.843.247,66	12,39	22.423.987,48	97,69		
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (Utilizados para créditos adicionais)						1.987.711,82			
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS									
Superávit Financeiro						1.987.711,82			
Reabertura de Créditos Adicionais									
DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g) = (e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j)	
	(d)	(e)	No Bimestre	Até o Bimestre (f)		No Bimestre	Até o Bimestre (h)		
DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII)	22.105.460,00	32.893.310,84	2.402.004,75	26.094.210,13	6.799.100,71	4.383.422,06	22.423.987,48	20.964.438,13	
DESPESAS CORRENTES	16.690.685,89	26.604.142,43	1.551.665,65	22.915.027,48	3.689.114,95	3.481.824,24	19.316.227,40	17.866.428,05	
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	10.836.150,85	13.288.858,94	412.860,52	12.179.692,04	1.109.166,90	2.184.495,21	10.240.702,60	9.794.366,24	
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	11.800,00	34.289,83	17.451,30	18.795,14	15.494,69	17.451,30	18.795,14	18.795,14	
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	5.842.735,04	13.280.993,66	1.121.353,83	10.716.540,30	2.564.453,36	1.279.877,73	9.056.729,66	8.053.266,67	
DESPESAS DE CAPITAL	4.879.680,85	5.754.075,15	850.339,10	3.179.182,65	2.574.892,50	901.597,82	3.107.760,08	3.098.010,08	
INVESTIMENTOS	4.715.768,85	5.390.163,15	850.339,10	2.851.692,57	2.538.470,58	850.339,10	2.851.692,57	2.841.942,57	
INVERSÕES FINANCEIRAS	31.655,00	31.655,00	0,00	0,00	31.655,00	0,00	0,00	0,00	
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	132.257,00	332.257,00	0,00	327.490,08	4.766,92	51.258,72	256.067,51	256.067,51	
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	535.093,26	535.093,26	0,00	0,00	535.093,26	0,00	0,00	0,00	
DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX)	22.105.460,00	32.893.310,84	2.402.004,75	26.094.210,13	6.799.100,71	4.383.422,06	22.423.987,48	20.964.438,13	
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA/REFINANCIAMENTO (XI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Amortização da Dívida Interna	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Amortização da Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XII) = (X + XI)	22.105.460,00	32.893.310,84	2.402.004,75	26.094.210,13	6.799.100,71	4.383.422,06	22.423.987,48	20.964.438,13	

	193.099,80							
		193.099,80	2.526,92	1,31	9.603,59	4,97		183.496,21
OUTRAS RECEITAS CORRENTES								
Multas e Juros de Mora	5.399,80	5.399,80	0,00	0,00	0,00	0,00		5.399,80
Indenizações e Restituições	6.900,00	6.900,00	2.526,92	36,62	9.603,59	139,18		-2.703,59
Receita da Dívida Ativa	700,00	700,00	0,00	0,00	0,00	0,00		700,00
Receitas Decorrentes de Aportes Periódicos para Amortização de Déficit Atuarial do RPPS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		0,00
Receitas Correntes Diversas	180.100,00	180.100,00	0,00	0,00	0,00	0,00		180.100,00
RECEITAS DE CAPITAL	660.682,51	660.682,51	0,00	0,00	1.431.397,82	216,65		-770.715,31
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	2.000,00	2.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00		2.000,00
Operações de Crédito Internas	2.000,00	2.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00		2.000,00
Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		0,00
ALIENAÇÃO DE BENS	2.600,00	2.600,00	0,00	0,00	0,00	0,00		2.600,00
Alienação de Bens Móveis	1.100,00	1.100,00	0,00	0,00	0,00	0,00		1.100,00
Alienação de Bens Imóveis	1.500,00	1.500,00	0,00	0,00	0,00	0,00		1.500,00
AMORTIZAÇÕES DE EMPRÉSTIMOS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		0,00
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	655.082,51	655.082,51	0,00	0,00	1.431.397,82	218,51		-776.315,31
Transferências Intergovernamentais	655.082,51	655.082,51	0,00	0,00	1.431.397,82	218,51		-776.315,31
Transferências de Instituições Privadas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		0,00
Transferências do Exterior	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		0,00
Transferências de Pessoas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		0,00
Transferências de Outras Instit. Públicas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		0,00
Transferências de Convênios	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		0,00
Transferências para o Combate à Fome	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		0,00
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	1.000,00	1.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00		1.000,00
Integralização do Capital Social	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		0,00
Dív. Ativa Prov. da Amortiz. Emp. e Financ.	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		0,00
Receita Auferida por Detentores de Títulos do Tesouro Nacional Resgatados	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		0,00
Receitas da Alienação de Certificados de Potencial Adicional de Construção - CEPAC	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		0,00
Receitas de Capital Diversas	1.000,00	1.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00		1.000,00
RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		0,00

SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)	22.954.540,00	22.954.540,00	2.843.247,66	12,39	19.806.816,63	86,29	3.147.723,37
OPERAÇÕES DE CRÉDITO/REFINANCIAMENTO (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV)	22.954.540,00	22.954.540,00	2.843.247,66	12,39	19.806.816,63	86,29	3.147.723,37
SUPERÁVIT (XIII)	-----	-----	-----	-----	-----	-----	-----
TOTAL (XIV) = (XII + XIII)	22.105.460,00	32.893.310,84	2.402.004,75	26.094.210,13	6.799.100,71	4.383.422,06	22.423.987,48
RESERVA DO RPPS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

FONTE: Sistema e-Pública (1283-3572-273). Unidade Responsável: Continua

RREO – ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º) **Em Reais**

HIPOLITON SAEL HOLANDA MELO
PREFEITO CONSTITUCIONAL
CPF. 012.665.464-64

ALFERES BATISTA XAVIER
CONTADOR
CRCRN 6536

ELIZEU DANTAS DE MELO NETO
CONTROLADOR GERAL
CPF:068.136.054-29

FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA (a)	DESPESAS EMPENHADAS			%	SALDO (c) = (a - b)	DESPESAS LIQUIDADAS			SALDO (e) = (a - d)
			No Bimestre	Até o bimestre (b)	% (b/total b)			No Bimestre	Até o bimestre (d)	% (d/total d)	
Infra-Estrutura Urbana		580.651,00	312.332,00	0,00	0,00	0,00	312.332,00	0,00	0,00	0,00	312.332,00
Serviços Urbanos		1.151.082,00	1.169.743,00	77.000,00	860.720,00	3,30	309.023,00	164.080,00	773.640,00	3,45	396.103,00
Preservação e Conservação Ambiental		5.482,00	5.482,00	0,00	1.250,00	0,00	4.232,00	0,00	1.100,00	0,00	4.382,00
RECURSOS ANEXO 02 (LRF, Art. 52, inciso II, alínea "c")		78.843,00	700.000,00	0,00	0,00	0,00	700.000,00	0,00	0,00	0,00	700.000,00
Energia Elétrica		46.624,00	46.624,00	0,00	0,00	0,00	46.624,00	0,00	0,00	0,00	46.624,00
HABITAÇÃO		200.000,00	200.000,00	0,00	0,00	0,00	200.000,00	0,00	0,00	0,00	200.000,00
Habitação Urbana		200.000,00	200.000,00	0,00	0,00	0,00	200.000,00	0,00	0,00	0,00	200.000,00
SANEAMENTO		671.452,00	2.423.244,24	840.589,10	2.419.396,18	9,27	3.848,06	840.589,10	2.419.396,18	10,79	3.848,06
DESPESAS FIXAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS (I)		671.452,00	2.423.244,24	840.589,10	2.419.396,18	9,27	3.848,06	840.589,10	2.419.396,18	10,79	3.848,06
Saneamento Básico Urbano		22.105.460,00	33.620.531,04	2.202.608,75	29.606,00	0,13	66.851,06	163.816,99	383.422,06	12,76	22.423.987,88
ADMINISTRAÇÃO		3.051.179,00	6.875.262,00	981.281,92	5.630,00	0,16	202.815,55	29.271,99	484.315,55	2,76	4.596.776,09
Administração Geral		0,00	240.460,00	88.460,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Planejamento e Orçamento		0,00	240.460,00	88.460,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Preservação e Conservação Ambiental		0,00	240.460,00	88.460,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Administração Geral		2.234.933,00	5.962.981,02	4.069.930,92	4.810,00	0,21	14.097,63	46.085,00	377.615,63	0,00	3.933.172,73
Turismo		2.234.933,00	5.962.981,02	4.069.930,92	4.810,00	0,21	14.097,63	46.085,00	377.615,63	0,00	3.933.172,73
Administração Financeira		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
AGRICULTURA		724.143,00	787.919,00	1.248.623,06	42.603,00	5,87	5.928,02	353.199,87	88.221,51	11,87	593.056,47
Controle Interno		724.143,00	787.919,00	1.248.623,06	42.603,00	5,87	5.928,02	353.199,87	88.221,51	11,87	593.056,47
Administração Geral		92.103,00	156.609,00	959.522,94	42.122,00	4,38	3.608,97	65.792,87	3.230,41	4,87	16.378,93
SEGURANÇA PÚBLICA		0,00	120.400,00	683.460,00	0,00	0,00	0,00	68.148,00	15.900,00	0,00	45.900,00
Abastecimento		0,00	120.400,00	683.460,00	0,00	0,00	0,00	68.148,00	15.900,00	0,00	45.900,00
Policciamento		0,00	120.400,00	683.460,00	0,00	0,00	0,00	68.148,00	15.900,00	0,00	45.900,00
Extensão Rural		0,00	440.000,00	2213.400,00	0,00	0,00	0,00	219.259,00	15.900,00	0,00	45.900,00
ASSISTÊNCIA SOCIAL		1.962.461,00	2.397.837,10	110.301,26	1.082.156,03	4,15	1.315.681,07	205.518,24	968.957,81	4,32	1.428.879,29
Administração Geral		858.490,00	1.232.136,42	91.928,26	931.129,91	3,57	301.006,51	176.671,51	830.737,37	3,70	401.399,05
Administração Financeira		0,00	100.000,00	10.500,00	23.700,00	0,09	76.300,00	10.500,00	23.700,00	0,11	76.300,00
Assistência ao Idoso		36.000,00	30.000,00	0,00	0,00	0,00	30.000,00	0,00	0,00	0,00	30.000,00
Assistência à Criança e ao Adolescente		184.200,00	184.731,56	0,00	51.535,00	0,20	133.196,56	9.682,33	38.729,32	0,17	146.002,24
DESPORTO E LAZER		883.771,00	345.461,31	84.917,31	660,00	0,07	775.178,00	172.370,41	8.664,40	1,84	184.075,98
Assistência Comunitária		883.771,00	345.461,31	84.917,31	660,00	0,07	775.178,00	172.370,41	8.664,40	1,84	184.075,98
PREVIDÊNCIA SOCIAL		535.093,26	451.660,00	284.917,00	660,00	0,12	535.093,26	172.370,41	8.664,40	1,84	535.093,26
ENCARGOS ESPECIAIS		535.093,26	451.660,00	832.290,97	96.449,39	18,03	2.34	220.539,50	147.708,11	2,28	321.437,98
Reserva de Contingência		535.093,26	451.660,00	832.290,97	96.449,39	18,03	2.34	220.539,50	147.708,11	2,28	321.437,98
Saúde		4.737.994,98	7.213.804,47	366.546,83	17.451,30	0,46	346.285,22	20.261,61	68.710,02	1,23	1.841.888,33
Serviço da Dívida Interna		4.737.994,98	7.213.804,47	366.546,83	17.451,30	0,46	346.285,22	20.261,61	68.710,02	1,23	1.841.888,33
Outras Transferências		0,00	307.603,00	465.744,14	78.998,09	26,52	1,02	200.277,89	78.998,09	1,05	229.753,80
Administração Geral		3.783.441,78	5.526.239,92	261.840,03	4.833.747,64	18,52	692.492,28	0,00	812.123,61	0,00	1.443.384,81
DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)		620.179,20	1.030.805,20	45.376,67	863.122,81	3,69	67.782,39	186.953,92	751.737,89	3,35	178.167,31
Atenção Básica		620.179,20	1.030.805,20	45.376,67	863.122,81	3,69	67.782,39	186.953,92	751.737,89	3,35	178.167,31
Assistência Hospitalar e Ambulatorial		214.108,00	399.769,71	115.886,81	366.750,63	1,41	33.019,88	113.970,89	350.945,21	1,57	48.824,50
Vigilância Sanitária		69.552,00	256.889,64	7.200,00	202.803,60	0,78	54.086,04	43.550,52	186.377,93	0,83	70.511,71
Saneamento Básico Urbano		50.714,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
EDUCAÇÃO		6.626.463,45	7.287.770,05	324.600,81	6.599.491,00	25,29	688.279,05	1.155.311,37	5.827.488,02	25,99	1.460.282,03
Administração Geral		683.943,00	1.423.680,68	74.820,45	1.403.641,68	5,38	20.039,00	140.712,38	1.292.021,85	5,76	131.658,83
Ensino Fundamental		5.438.653,45	4.395.627,65	79.885,20	3.858.516,29	14,79	537.111,36	725.531,11	3.399.771,78	15,16	995.855,87
Educação Infantil		473.489,00	1.435.640,75	167.236,59	1.334.674,46	5,11	100.966,29	287.861,46	1.134.487,97	5,06	301.152,78
Educação de Jovens e Adultos		12.512,00	12.512,00	0,00	0,00	0,00	12.512,00	0,00	0,00	0,00	12.512,00
Educação Básica		17.866,00	20.308,97	2.658,57	2.658,57	0,01	17.650,40	1.206,42	1.206,42	0,01	19.102,55
CULTURA		0,00	255.285,50	51.285,50	164.152,03	0,63	91.133,47	15.587,60	116.438,80	0,52	138.846,70
Administração Geral		0,00	129.300,00	29.300,00	83.166,53	0,32	46.133,47	15.587,60	57.438,80	0,26	71.861,20
Difusão Cultural		0,00	125.985,50	21.985,50	80.985,50	0,31	45.000,00	0,00	59.000,00	0,26	66.985,50
URBANISMO		2.224.636,00	3.446.315,93	164.551,24	1.995.472,24	7,65	1.450.843,69	288.844,19	1.610.979,33	7,18	1.835.336,60
		361.954,00	1.212.134,93	87.551,24	1.133.502,24	4,34	78.632,69	124.764,19	836.239,33	3,73	375.895,60

Receita de Serviços	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências Correntes	2.744.778,94	3.831.162,61	2.326.748,50	2.640.106,93	2.203.577,47	2.179.483,34	2.371.565,26
Cota-Parte FPM	987.189,45	1.543.216,78	658.899,51	844.691,43	529.250,95	637.657,40	723.312,26
Cota-Parte do ICMS	426.104,37	405.304,99	542.395,05	331.510,92	433.936,07	394.065,41	483.518,45
Cota-Parte do IPVA	2.459,60	1.133,53	2.287,41	3.120,20	5.862,50	4.971,96	4.933,24
Cota-Parte do ITR	363,62	0,00	0,00	0,00	214,48	725,15	2.302,84
Transferências da LC 87/1996	573,62	573,62	612,46	612,46	612,46	612,46	612,46
Transferências da LC 61/1989	459,90	489,29	461,99	508,01	399,20	482,04	452,29
Transferências do FUNDEB	468.939,16	547.297,93	370.588,01	390.422,99	324.819,99	336.708,69	380.194,39
Outras Transferências Correntes	858.689,22	1.333.146,47	751.504,07	1.069.240,92	908.481,82	804.260,23	776.239,33
Outras Receitas Correntes	373,97	793,54	0,00	0,00	0,00	0,00	7.066,67
DEDUÇÕES (II)	283.430,08	320.207,39	240.931,24	236.088,58	194.055,09	207.702,87	243.026,29
Contrib. do Servidor para o Plano de Previdência	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Compensação Financ. entre Regimes Previdência	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dedução de Receita para Formação do FUNDEB	283.430,08	320.207,39	240.931,24	236.088,58	194.055,09	207.702,87	243.026,29
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (I-II)	2.524.597,68	3.649.104,68	2.120.971,94	2.439.284,80	2.079.698,27	2.016.655,39	2.192.683,51

HIPOLITON SAEL HOLANDA MELO
 PREFEITO CONSTITUCIONAL
 CPF. 012.665.464-64

ALFERES BATISTA XAVIER
 CONTADOR
 CRCRN 6536

ELIZEU DANTAS DE MELO NETO
 CONTROLADOR GERAL
 CPF:068.136.054-29



Município de Porto do Mangue

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO
 ORÇAMENTÁRIA **RECEITA CORRENTE**
LÍQUIDA

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Período de referência: Janeiro a Outubro 2017/Bimestre Setembro-Outubro

Compensação Financ. entre Regimes Previdência	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dedução de Receita para Formação do FUNDEB	210.867,16	187.117,64	214.435,78	184.073,56	196.675,98	2.718.611,66	2.232.987,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (I-II)	1.509.162,74	1.655.083,38	1.518.631,12	1.293.756,06	1.549.491,60	24.549.121,17	22.293.857,49

FONTE: Sistema e-Pública (2160-8283-005). Unidade Responsável:

HIPOLITON SAEL HOLANDA MELO

PREFEITO CONSTITUCIONAL

CPF. 012.665.464-64

ALFERES BATISTA

XAVIER

CONTADOR

CRCRN 6536

ELIZEU DANTAS DE MELO NETO

CONTROLADOR GERAL

CPF:068.136.054-29



Município de Porto do Mangue

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DEMONSTRATIVO DO RESULTADO NOMINAL

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Período de referência: Janeiro a Outubro 2017/Bimestre Setembro-Outubro

RREO - ANEXO 05 (LRF, Art. 53, inciso III)

Em Reais

DÍVIDA FISCAL LÍQUIDA	SALDO		
	Em 31/12/2016 (a)	Bimestre Anterior (b)	Bimestre Atual (c)
Dívida Consolidada (I)	1.215.128,16	1.010.319,37	959.060,65
Deduções (II)	2.459.554,93	2.389.462,74	1.462.519,11
Disponibilidade de Caixa	2.459.554,93	2.378.370,75	1.449.283,29
Disponibilidade de Caixa Bruta	3.185.679,31	2.398.723,94	1.469.636,48
(-) Restos a pagar processados (Exceto precatórios)	726.124,38	20.353,19	20.353,19
Demais Haveres Financeiros	0,00	11.091,99	13.235,82
Dívida Consolidada Líquida (III = I - II)	-----	-----	----
Receita Privatizações (IV)	0,00	0,00	0
Passivos Reconhecidos (V)	0,00	0,00	0
Dívida Fiscal Líquida (VI = III + IV - V)	0,00	0,00	0,00

RESULTADO NOMINAL	PERÍODO REFERÊNCIA	
	No Bimestre (c-b)	Até o Bimestre (c-a)
VALOR	0.00	0.00
DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL		VALOR CORRENTE
Meta de resultado nominal fixada no anexo de metas fiscais da LDO para o exercício de referência		0.00

FONTE: Sistema e-Pública (1920-4147-786). Unidade Responsável.

HIPOLITON SAEL HOLANDA MELO
PREFEITO CONSTITUCIONAL
CPF. 012.665.464-64

ALFERES BATISTA XAVIER
CONTADOR
CRCRN 6536

ELIZEU DANTAS DE MELO NETO
CONTROLADOR GERAL
CPF:068.136.054-29

Município de Porto do Mangue

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA **RESULTADO PRIMÁRIO**

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Período de referência: Janeiro a Novembro 2017

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS		INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR	
		Até o Bimestre/2017	Até o Bimestre/2016	Até o Bimestre/2017	Até o Bimestre/2016	Em2017	Em2016
DESPESAS CORRENTES (VIII)	26.638.526,67	22.984.691,16	0,00	19.719.742,09	0,00	3.264.949,07	0,00
Pessoal e Encargos Sociais	13.288.858,94	12.178.323,67	0,00	10.240.702,60	0,00	1.937.621,07	0,00
Juros e Encargos da Dívida (IX)	34.289,83	31.741,13	0,00	31.741,13	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	13.315.377,90	10.774.626,36	0,00	9.447.298,36	0,00	1.327.328,00	0,00
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X) = (VIII - IX)	26.604.236,84	22.952.950,03	0,00	19.688.000,96	0,00	3.264.949,07	0,00
DESPESAS DE CAPITAL (XI)	5.754.075,15	3.179.182,65	0,00	3.107.760,08	0,00	71.422,57	0,00
Investimentos	5.390.163,15	2.851.692,57	0,00	2.851.692,57	0,00	0,00	0,00
Inversoes Financeiras	31.655,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Concessão de Empréstimos (XII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquis. Títulos Capital já Integralizado (XIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Inversões Financeiras	31.655,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida (XIV)	332.257,00	327.490,08	0,00	256.067,51	0,00	71.422,57	0,00
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV) = (XI - XII - XIII - XIV)	5.421.818,15	2.851.692,57	0,00	2.851.692,57	0,00	0,00	0,00
Reserva de Contingência (XVI)	535.093,26	-----	-----	-----	-----	-----	-----
Reserva RPPS (XVII)	0,00	-----	-----	-----	-----	-----	-----
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XVIII) = (X + XV + XVI + XVII)	32.561.148,25	25.804.642,60	0,00	22.539.693,53	0,00	3.264.949,07	0,00

RESULTADO PRIMÁRIO (XIX) = (VII - XVIII)	-9.671.909,21	-6.154.707,24	0,00	-2.889.758,17	0,00	-----	----
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	-----	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0

RREO - ANEXO 06 (LRF, Art. 53, inciso III) **Em Reais**

Continuação

RREO - ANEXO 06 (LRF, Art. 53, inciso III) **Em Reais**

DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL

VALOR CORRENTE

Meta de resultado primário fixada no anexo de metas fiscais da LDO para o exercício de referência 0,00

FONTE: Sistema e-Pública (1539-9260-182). Unidade Responsável.

Continua

Continuação

RREO - ANEXO 06 (LRF, Art. 53, inciso III) **Em Reais**

HIPOLITON SAEL HOLANDA MELO
 PREFEITO CONSTITUCIONAL
 CPF. 012.665.464-64

ALFERES BATISTA XAVIER
 CONTADOR
 CRCRN 6536

ELIZEU DANTAS DE MELO NETO
 CONTROLADOR GERAL

CPF:068.136.054-29